湖 南 应 用 技 术 学 院
党 委 行 政 办 公 室

文 件

关于开展 2025 年高等学校

教师资格岗前培训和考试的通知

校属各单位：

为深入学习贯彻党的二十大精神，贯彻落实中央和我省

全面深化新时代教师队伍建设改革的部署，切实提高我校新

入职教师思想政治素质与教育教学业务能力，加快建设高素

质专业化高校教师队伍，根据教育部《高等学校教师岗前培

训暂行细则》和我省有关规定，现就做好我校 2025 年高校教师

岗前培训工作的有关事项通知如下：

湖应党政办通〔2025〕22 号

－2－

一、培训与考核对象

新入职的从事教育教学工作的人员，包括专任教师、辅导员、

实验技术人员、其他专业技术岗位人员、管理人员、从非专任教

师岗转入专任教师岗的人员以及往年未通过考试需要补考的人

员。

二、培训安排

（一）课程培训

1. 培训内容：包括五门课程，即《高等教育法规概论》《高

等教育学》《高等教育心理学》《高等学校教师职业道德修养》

《高校教师教育教学技能》，共 136 课时。

2. 培训方式：线上培训。

3. 培训时间：7 月 1 日—10 月 7 日。

（二）校本培训

1. 校本培训内容包含国家安全、师德师风、校情校史、

规章制度及跟岗实习等。

2. 校本培训由学校组织实施，省高师培训中心负责督导。

三、报名时间及方式

（一）报名时间

培训与考试报名时间为 6 月 25 日—9 月 10 日。报名系统将

于 9 月 10 日 24 时关闭，关闭后不予补报。

（二）报名方式

1. 申请人登录湖南省高等学校师资培训中心（以下简称“省

－3－

高师培训中心”）网站（http://szpx.hunnu.edu.cn/）注册报名。报

名程序：找到岗前培训报名入口→实名认证→填报相关个人信息

→上传相关附件材料→提交报名信息→人事处进行初审→通过

初审后，方可进行线上课程学习。

2. 缴纳培训费、考务费、书本费。按照湖南省物价局、湖南

省财政厅《关于调整高等学校教师岗前培训有关收费标准的批复》

（湘价函〔2013〕221 号）收取，高校教师岗前培训费为 200 元

（补考按 40 元一门计算），考务费为 200 元（补考也是 200 元）。

岗前培训教材由湘潭大学出版社出版。六本教材共计 233.75 元，

建议成套购买。应出版社要求，不接受个人单独购买。培训费、

考务费、教材费由学校计财处代收。

四、培训组织与实施

（一）培训组织

1. 本次培训采取线上培训，培训系统由省高师培训中心负

责线上培训系统的开发和维护、学员自行注册登录账号后方可进

行线上学习。学校人事处负责做好本校参训教师报名、资格审查、

校本培训及培训方式的选择等相关工作，督促教师按时完成网上

报名，及时审核报名信息并填报《2025 年高校教师岗前培训学员

名册》。

2. 各单位将《2025 年高校教师岗前培训学员名册》（附表）

报给人事处汪红梅，截止日期为 6 月 17 日。

－4－

（二）培训实施

岗前培训采用线上培训模式，线上培训由省高师培训中心具

体负责组织实施。线上培训平台开放时间为 7 月 1 日—10 月 7

日，网址为 http://szpx.hunnu.edu.cn/。

五、考试（核）组织与实施

（一）考试（核管理）

培训考核由省高师培训中心和学校共同完成。学校负责考核

科目的组织实施，省高师培训中心负责岗前培训考试及考核科目

的确认。

（二）考核科目与安排

考核科目为《高校教师教育教学技能》，参训教师需提供：

跟岗听课笔记（不少于 5 次），一节课教学设计（1 份），一节

课教学反思（1 份），15 分钟真实课堂教学视频，学校组织专家

进行考核。考核成绩含优秀、合格、不合格，其中优秀比例不超

过 15%。该科目实行线上评审，网上系统开放时间为 9 月 20 日

－10 月 27 日，登录网址为：https://hnszpxzx.wxmanage.smartchu

tou.com/loginnew.html，由学校组织专家进行考核，省高师培训

中心组织专家对各校考核结果进行复评后予以确认。

（三）考核科目与安排。

1. 考试资格审查与准考证发放。已完成136课时的岗前培训

内容，且通过校本培训考核合格的教师，可申请参加岗前培训

考试。参考人员应在10月18日—10月22日期间登录报名系统打印

－5－

本人准考证（使用A4纸双面打印，黑白，保证字迹、照片清

晰）。

2. 考试科目与时间

考试科目 考试时间（10 月 26 日） 考试方式

高等教育学 8:00－9:50（110 分钟） 闭卷

高等教育心理学 10:10－12:00（110 分钟） 闭卷

高校教师职业道德修养 14:00－15:40（100 分钟） 开卷

高等教育法规概论 16:00－17:40（100 分钟） 开卷

3. 考点设置安排

全省高校教师岗前培训考试定于 2025 年 10 月 26 日在湖南

师范大学举行，采用纸质版试题卷。考前人事处将组织参考教

师进行“诚信考试”教育，帮助其了解考试违规处理规定，使每

门参考教师遵守岗前培训考试纪律，考风考纪情况将作为年度考

核评比的重要依据。

六、成绩管理与证书颁发

（一）参考教师必须在首次报名考试后三年内通过全部五门

科目的考试才能获取《湖南省高等学校教师岗前培训合格证书》。

三年内未拿到合格证书的，需重新参加新一轮的岗前培训与考试。

（二）《湖南省高等学校教师岗前培训合格证书》有效期为

三年（从合格证书落款日期算起），持证人须在合格证书有效期

内申请认定高校教师资格。

岗前培训是我校教师队伍建设的基础工作，也是我校教师素

－6－

质提升工程的关键环节和师资队伍建设的重要工作，各单位要高

度重视，做好计划，积极配合，确保培训质量。

人事处联系人：汪红梅

联系电话：0736-7355610，15074219059

附表：2025 年高校教师岗前培训学员名册

湖南应用技术学院党政办公室

2025 年 6 月 11 日

－7－

附表

2025年高校教师岗前培训学员名册

学院全称（盖章）： 填表人：    审核人：

序号 姓名 性别 学历 身份证号码 手机号码

身份

（教师/

医生）

入职

时间

指导教师
备注

（补考科目） 姓名 职称 联系方式

1 实例 1 女 本科 43070310000000000000 13888888888 教师 202309 张三 副教授 18888888888

2 实例 2 男
硕士

研究生
43070310000000000000 13888888888 教师 202309 张三 教授 18888888888

3

4

5

6

注：

1.指导教师必须是副高以上职称人员，务必和指导教师确认后填写此表；
2.报名人员必须是本科及以上学历人员；

3.补考人员也需要填写此表；并请在备注栏填写补考科目；

4.请按照实例格式填写。

－8－

湖南应用技术学院党政办公室              2025 年 6 月 11 日印发